
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5576 del 25/10/2023

Oggetto DPR 59/2013 - Autorizzazione Unica Ambientale relativa
allo  stabilimento  localizzato  nel  Comune  di
CASTELNUOVO RANGONE (MO), via ALDO MORO
SNC (ora via  A. DE GASPERI N. 6/A),  richiesta  dalla
ditta  ALCAR  UNO  SPA per  l'attività  di  produzione  di
grasso e ciccioli, sostitutiva dei titoli abilitativi settoriali:
ARIA,  IMPATTO  ACUSTICO  ¿  PROROGA
PRESCRIZIONE  ALLEGATO  ARIA  Rif.  SUAP  .  n.
31/2022 Prat. Sinadoc n. 22343/2022-30773/2023

Proposta n. PDET-AMB-2023-5793 del 25/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno venticinque OTTOBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



OGGETTO: DPR 59/2013 - Autorizzazione Unica Ambientale relativa allo stabilimento localizzato
nel Comune di CASTELNUOVO RANGONE (MO), via ALDO MORO SNC (ora via A. DE GASPERI N.
6/A), richiesta dalla ditta ALCAR UNO SPA per l’attività di produzione di grasso e ciccioli,
sostitutiva dei titoli abilitativi settoriali: ARIA, IMPATTO ACUSTICO – PROROGA PRESCRIZIONE
ALLEGATO ARIA

Rif. SUAP . n. 31/2022

Prat. Sinadoc n. 22343/2022-30773/2023

La responsabile Dott.ssa Valentina Beltrame di ARPAE SAC di Modena

VISTO l’atto di Autorizzazione Unica Ambientale e relativi allegati, adottato ai sensi del DPR 59/2013 da
ARPAE-SAC di Modena con Det. n. 6327 del 12/12/2022 per lo stabilimento della ditta ALCAR UNO
SPA, ubicato a CASTELNUOVO RANGONE (MO), in via ALDO MORO SNC (ora via A. DE GASPERI
N. 6/A), e in particolare l'Allegato Aria nel quale è prescritto al punto 21):

«Messa in esercizio e messa a regime degli impianti nuovi o modificati: La Ditta deve comunicare
tramite Posta Elettronica Certificata o lettera raccomandata ad ARPAE-Modena e al Comune nel cui
territorio è insediato lo stabilimento:

- la data di messa in esercizio con almeno 15 giorni di anticipo;
- i dati relativi alle emissioni ovvero i risultati delle analisi di verifica del rispetto dei valori limite,
effettuate nelle condizioni di esercizio più gravose, entro i 30 giorni successivi alla data di
messa a regime; tra la data di messa in esercizio e quella di messa a regime non possono
intercorrere più di 60 giorni»;

vista la nota pervenuta ad ARPAE - SAC di Modena in data 24/05/2023, assunta agli atti di Arpae al prot
91264, con cui la ditta comunica che la data di messa in esercizio per le emissioni E1 ed E2 è fissata al
12/06/2023;

nella stessa nota inoltre comunica che il Comune di Castelnuovo Rangone, con l’insediamento della
attività produttiva in oggetto (la prima del comparto Aldo Moro) ha attribuito il numero civico all’impianto
ed ha anche attribuito il nome alla via di accesso. All’impianto è quindi stato attribuito il civico 6/A di Via
Alcide De Gasperi;

vista la nota pervenuta ad ARPAE - SAC di Modena in data 11/08/2023, acquisita agli atti con prot.
n.140187, con la quale la ditta in oggetto comunica che in fase di messa a regime degli impianti sono
emerse delle criticità, allo studio dei tecnici; pertanto la ditta richiede di prorogare il periodo che intercorre
tra la messa in esercizio e la messa a regime di ulteriori 90 giorni rispetto a quelli prescritti dall’AUA;

preso atto delle motivazioni addotte e ritenuto di poter procedere conseguentemente alla revisione del
predetto termine;

pagina 1 di 2
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SU PROPOSTA DEL:

responsabile del procedimento, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche
potenziale, ex art. 6-bis l.241/1990;

DATO ATTO CHE:

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile
del trattamento è il Responsabile dell’ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs.
196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP)".

DETERMINA

di prorogare il periodo che intercorre tra la messa in esercizio e la messa a regime di ulteriori 90 giorni
rispetto a quelli prescritti dall’AUA, ossia al 09/11/2023.

La presente è da considerarsi parte integrante della Autorizzazione Unica Ambientale adottata da
Arpae-SAC di Modena con Det. n. 6327 del 12/12/2022.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Valentina Beltrame

pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


